












Degaičių parko takais
7 IS�  RAJONO GYVENIMO

Degaičių dvaro sodybos parkas, 
įsikūręs Degaičių kaime, vos už 6 
kilometrų nuo Telšių – vienas 
vertingiausių Žemaitijos žaliųjų 
kampelių. Ne veltui nuo 2017 m. 
jis įtrauktas į valstybinės reikšmės 
parkų sąrašą. Tai vieta, kur gamta 
dera su žmogaus kūrybiškumu: 
netaisyklingas tiesių alėjų ir 
vingiuotų takų raizginys veda pro 
šešis tvenkinius, sporto ir žaidimų 
aikšteles, vasaros estradą bei 
bažnyčią. Parke galima rasti 
informacines lenteles prie medžių 
lietuvių ir lotynų kalba. 
Orientuotis padeda ir speciali 
parko schema.

Parkas kadaise priklausė dvarui, o jo 
ištakos siekia XIX a. pabaigą, kai 
carinės Rusijos laikotarpiu  žemė tapo 
reprezentacine dvaro dalimi ir buvo 
apsodinta želdiniais. Tikslesnių 
duomenų, kas projektavo parką, 
neišliko, bet žinoma, kad po Pirmojo 
pasaulinio karo jį iš banko įsigijo 
Liaugaudų broliai – jie ūkininkavo, bet 
vertingus medžius ir krūmus išsaugojo. 
XX a. viduryje šis kampelis buvo 
apleistas, apžėlęs ir priminė užmirštą 
erdvę. Tačiau 1972 m. mokytojas, 
dailininkas ir dendrologas Adolfas 
Kišonas ėmėsi didžiojo darbo. Su 
talkininkų pagalba jis atnaujino alėjas, 
atgaivino tvenkinius, genėjo senuosius 
medžius ir kūrė naujas erdves. A. 
Kišonas parką matė kaip gyvą paveikslą 
– kiekvienas medis ir takas jo rankose 
tapo potėpiu, kuriančiu harmoningą 
visumą.
Šiandien ši erdvė – gyva gamtos ir 
žmogaus kūrybiškumo dermė. Šiame 
parke auga daugiau nei 300 rūšių 
medžių. Greta vietinių senbuvių čia 
randa vietą ir iš tolimų kraštų atkeliavę 
augalai: dygiosios eglės, kedrinės 
pušys, raudonlapiai bukai, platanalapiai 
ir raudonieji klevai, gelsvažiedžiai 
tulpmedžiai. Įspūdį palieka ir 
amerikietiškoji stambialapė liepa – jos 
milžiniški lapai slepiasi prie pat 
kamieno, tarsi saugodami seną paslaptį.
Parką puošia daugiau nei šimtas gėlių 
rūšių – nuo laukinių tulpių, purienų, 
našlaičių iki vandens lelijų, 
plūduriuojančių tvenkiniuose. Visa tai 
suteikia parkui gyvumo, spalvų ir 
natūralaus žavesio kiekviename žings­
nyje.
Parko simboliu tapo milžiniškas, net 

1800 kg sveriantis dviratis, sukurtas 
vietos bendruomenės ir meistro Albino 
Rimkaus iniciatyva. Šis gigantas jau 
yra pelnęs Lietuvos nacionalinį rekordą 
kaip sunkiausias važiuojantis dviratis ir 
gerokai lenkia ankstesnį, Gineso 
rekordų knygoje įrašytą, modelį, todėl 
dabar laukia oficialaus Gineso rekordų 
patvirtinimo, kuris atvertų jam kelią į 
pasaulinį pripažinimą. Dviratis gali 
važiuoti pirmyn ir atgal iki 10 km/h 
greičiu, neturi stabdžių, todėl 
stabdomas... akmeniu po ratu.
Degaičiai garsėja ir Tulpmedžio 
žydėjimo švente, vykstančia vasarą. 
Tuomet parkas prisipildo šurmulio: 
vyksta žvejų varžybos, sporto rungtys, 
koncertai, knygų pristatymai, vietos 
menininkų parodos. Neapsieinama ir be 
skulptūrų atidengimų bei atlaidų šalia 
esančioje Degaičių Šv. apaštalų Petro ir 
Pauliaus bažnytėlėje. Vienas 
įspūdingiausių akcentų – kalvio Evaldo 
Rimkūno sukurtos tulpmedžio formos 
atminimo sagos, kurios įteikiamos 
parko puoselėtojams. O akmeninės 
skulptūros su išraiškingais veidais, 
sukurtos Telšių krašto menininko, 
akmens skulptoriaus Stanislovo 
Jogmino, lyg kalba apie žmogaus ir
gamtos santarvę.
Degaičių parkas sulaukia daug šiltų 

lankytojų atsiliepimų. Parko lankytoja 

Edita dalinasi: „Nuostabus parkas, kurį 
įkūrė ir puoselėjo gerbiamas Adolfas 
Kišonas! Parke gausu įvairių medžių, 
krūmų ir gėlių. Įrengti takeliai, suolai, 
tvenkinys, yra skulptūrų. Bevaikštant 
juntama, kad parkas puoselėjamas su 
didele meile ir atidumu.“ Turistė Jolita 
priduria: „Graži, sutvarkyta vieta 
ramiam pasivaikščiojimui medžių 
pavėsyje, gėlių apsuptyje. Maksimaliai 
išsaugotas natūralus kraštovaizdis. 
Turint laiko ir noro, galima susipažinti 
su medžių įvairove. Centrinėje parko 
dalyje esantis stendas padės 
susigaudyti, jei tikrai norėsis sužinoti 
kokį medį prieš save matote.“ Degaičių 
parke apsilankęs Gintas taip pat gyrė: 
„Gražus parkas pasivaikščiojimui. 
Tvarkomas ir prižiūrimas. Parkas buvo 
pradėtas kurti jau XIX a. pabaigoje. Yra 
automobilių stovėjimo aikštelė.“
Degaičių dvaro parkas – ne tik gamtos 
ir istorijos lobynas, bet ir 
bendruomenės kūrybiškumo šventovė. 
Jei dar nesate čia buvę, kviečiame 
apsilankyti, pasivaikščioti po žalumos 
apsuptą parką, pasimėgauti ramybe, 
gėrėtis įvairove ir net paminti 
milžinišką dviratį – čia kiekvienas atras
savo gamtos oazę.

Degaičių parke orientuotis padeda schema

Garsusis Degaičių parko dviratis 



(Atkelta iš 1 psl.)

Jūs esate sukūręs daugybę Telšių 
miesto ženklų, informacinių stulpų, 
skulptūrų, medalių. 
Ar galite papasakoti apie savo darbus?
Mano darbai Telšiuose atsirado 
natūraliai, per ilgus metus. Pradėjau 
nuo informacinių stulpų 1985­aisiais, 
vėliau buvo Telšių K. Pranauskaitės 
viešosios bibliotekos durys, 1991­
aisiais – laikrodžio meška Turgaus 
aikštėje. Didžioji Žemaičių siena – 
apleista, tarybiniais laikais apkabinėta 
plakatais – buvo sutvarkyta. Kai kilo 
idėja ją papuošti meno ženklais, 
įprasminančiais Žemaitijos istoriją, 
šešias plokštumas joje kūriau aš. Turiu 
medalių „žydukų“ seriją, skirtą įamžinti 
žydų bendruomenę Telšiuose, yra 
Rotušės šulinys, skulptūros Durbės 
mūšiui atminti, „Džiugo sūris“ ir, 
žinoma, Telšių Šv. Antano Paduviečio 
katedros durys. Visi šie darbai man 
svarbūs, kiekvienas turi savo istoriją ir 
ryšį su miesto žmonėmis. O ar esate 
girdėję apie menų kapines? Žinote, kur 
jos yra? Ten kremuojami neišsipildę 
meno kūriniai. Tarp jų – ir du mano 
maketai. Stebėti šį procesą įdomu, tarsi 
suteiki kūriniams simbolinį pabaigos 
ritualą.
Kuris darbas Jums yra brangiausias ar 
svarbiausias iš visų kūrinių? Kodėl?
Neabejotinai – Telšių Šv. Antano 
Paduviečio katedros durys. Tai pats 

didžiausias mano darbas, prie kurio 
praleidau daugiausiai laiko ir širdies 
atidaviau. Žiūrėdamas į Florencijos Šv. 
Jono baptisterijos duris, dekoruotas 
Senojo ir Naujojo Testamento sce­
nomis, galvojau: „O kodėl Lietuvoje 
negalėtų būti panašaus užmojo?“ Grįžus 
po mėnesio, tuometis architek­
tas pasiūlė man užsiimti Šv. Antano 
Paduviečio katedros durimis, ir aš 
nedvejodamas sutikau. Kūrybos proce­
sas buvo sudėtingas – visa kompozicija 
netilpo mano nedidelėje studijoje, teko 

kurti dalimis, neturint galimybės matyti 
visumos. Per tris metus, net pasiėmęs 
vienus metus atostogų akademijoje 
(Vilniaus dailės akademijos Telšių 
fakultetas), sukūriau 450x250 cm 
reljefinę kompoziciją. Durys sudarytos 
iš keturių segmentų, vaizduojančių 
Žemaitiją iki krikšto, Žemaitijos 

krikštą, Žemaičių vyskupystės istoriją ir 
Telšių vyskupiją, juos vainikuoja Dievo 
Avinėlio skulptūra. Kaip jau minėjau, 
darbas buvo sudėtingas, bet kiekviena 
detalė gimė su meile ir atsakomybe už 
Žemaitiją. Kūrybos metu nuolat 
galvojau apie istoriją ir apie miesto bei 
žmonių ryšį su šiuo kūriniu – tai tikrai 
mano „didžiausias medalis“. 
Kada supratote, kad metalas taps jūsų 
pagrindine kūrybine medžiaga?
Labai seniai – man buvo apie 16 metų. 
Tuomet pirmą kartą rimtai susidūriau 
su aliuminio konstrukcijomis, ir man tai 

iš karto patiko. Pamačiau, kaip iš tokios 
medžiagos galima sukurti kažką tvirtą, 
bet kartu lankstų, suformuoti įvairias 
formas. Pačioje pradžioje piešdavau 
maketus, eskizus – stengiausi 
vizualizuoti, kaip atrodys kūrinys, kaip 
žais šviesa ant metalo paviršiaus. 
Laikui bėgant, vis mažiau reikėdavo 
eskizų – tiesiog matai medžiagos 
galimybes, supranti, ką gali iš jos 
išgauti, ir viską darai rankomis. Patirtis 
čia labai svarbi – tik ją įgijęs gali 
sukurti tai, kas tikrai išskirtina. Kitąmet 
švęsiu savo kūrybos 50­metį, ir žinau, 
kad kiekviena šių metų akimirka padėjo 
man suprasti, ką gali metalas, o ką turi
įdėti kūrėjas.
Ką Jums reiškia kurti Telšiams?
Čia gyvenu, čia atsirado poreikis kurti. 
Aš ir Taline kūriau, bet čia kitaip – 
atsirado konkrečių užsakymų, 
pasiūlymų. Kūryba tampa natūraliu 
gyvenimo ritmu, čia matau tiesioginį 
ryšį su miesto žmonėmis, studentais, 
miesto istorija. Man svarbu, kad mano 
darbai mieste nebūtų tik dekoracija – 
kad jie gyventų, įkvėptų, bendrautų su
miestiečiais ir svečiais.
Prieš porą metų Amerikos 
numizmatikos asociacija Jus įvertino 
už viso gyvenimo darbus medalio 
mene.
Ką Jums reiškia toks pripažinimas?
Nemėgstu girtis, bet savaime 
suprantama, kad džiaugiuosi ir didžiuo­
juosi, būdamas tarp geriausiųjų. Gavau 
sidabrinį medaliuką ir 25 dolerių 
premiją. Kaip pats mėgstu pajuokauti, 
tai – mano didžiausia gyvenimo 
premija. Be to, tiek Lietuvoje, tiek 
tarptautiniuose medalių konkursuose 
pelnau prizines vietas, nuskinu laurų 
vainikus – smagu būti pripažintam ir 
įvertintam, bet tikroji prasmė man 
visada buvo kūryba, o ne apdova­
nojimai.
Kaip gimė Jūsų sumanymas kurti žydų 
bendruomenei skirtus medalius ir ką
jais norėjote pasakyti?
Viskas prasidėjo nuo pastato Telšiuose, 
kurio langai buvo užkalti lentomis – 
man sakė, kad tai buvusi Rabinų 

mokykla. Pradėjau domėtis, tyrinėti, ir 
gimė mintis sukurti medalių projektą. 
Man, kaip tikinčiam žmogui, skaitan­
čiam Senąjį Testamentą ir besido­
minčiam istorija, buvo svarbu atkreipti 
dėmesį į tarpukariu Telšiuose gausiai 
gyvenusią, kūrybingą žydų bendruo­
menę, kurios indėlis ilgą laiką buvo 
tarsi pamirštas. Gavau stipendiją ir 
dvejus metus nuoširdžiai dirbau prie šio 
projekto – sukūriau 20 medalių. Dabar 
jie saugomi įvairiose vietose: Anykš­
čiuose, Prancūzijoje, Niujorke, tačiau 
svarbiausia man yra tai, kad Telšiuose 
žmonės juos priima su pagarba, saugo ir 
žiūri kaip į savo miesto istorijos dalį. 
Daugelis tuomet sakė: „Kam tu čia 
dedi? Pavogs, nuplėš, nuneš…“ Tačiau 
visi kūriniai liko savo vietose – žmonės
juos prižiūri kaip savą turtą.
Kuris iš Jūsų Telšių kūrinių, jūsų 
nuomone, labiausiai patinka vaikams?
Tikriausiai sūris su auksiniu peliuku 
prie sūrio namų „Džiugas“. Vaikai jį 
glosto, pasitrynę nosytę, gali patikėti 
stebuklu. Šis mano kūrinys, kaip ir 
daugelis kitų, turi humoro prieskonį.
Jei turėtumėte galimybę surengti 
ekskursiją po „savo“ Telšius, nuo ko 
pradėtumėte?
Pradėčiau nuo pirmųjų savo darbų – 
informacinių stulpų. Tada – Katedros 
aikštė su Šv. Antano Paduviečio 
reljefinėmis durimis. Toliau – Rotušės 
šulinys su keturiomis meškomis, po to – 
Didžioji Žemaičių siena. Ekskursiją 
užbaigčiau Telšių Švč. Mergelės 
Marijos Ėmimo į dangų bažnytėlėje, 
kur galima rasti keletą mano darbų. 
Kiekviena vieta turi savo gyvastį, 
žmonių prisilietimus, istoriją – smagu 
matyti, kad tiek telšiškiai, tiek miesto 
svečiai grožisi ir liečia kūrinius.
Ką palinkėtumėte turistui, pirmą kartą 
atvykusiam į Telšius?
Pirmiausiai – žiūrėti atidžiai. Telšiai 
nėra miestas, kur viską pamatai iš karto 
– kiekviena aikštė, kampas turi savo 
paslaptį ir meno ženklus. 
Nepražiopsokite miesto kūrinių: mano 
darbai, studentų kūriniai, „Žemaitijos 
gaublys“, miesto maketas akliesiems, 
„Septynios miesto kalvos“, „Meškutės“ 
ant tiltelių prie Masčio ežero.
Ir užbaigiant mūsų pašnekesį: kuo Jūs 
gyvenate šiandien?
Vaikštau po miestą, matau savo ir 
studentų darbus, kaip jie įsilieja į 
miesto gyvenimą, ir stebiu, kaip 
žmonės grožisi jais. Nors nuo rugsėjo 
nebedėstytojauju Vilniaus dailės 
akademijoje, aš vis tiek esu Akademijos 
dalimi – ten mano dirbtuvėlės, stebiu 
studentus, kaip jie kuria ir auga. Per 90 
semestrų išleidau šimtus studentų, ir 
mano širdis didžiuojasi jais.
Be to, turiu savo mažą kūrybinį pasaulį 
– tapau, rašau trieilius. Jų jau turiu apie 
300 ir galvoju kada nors išleisti 
knygelę, kad pasidalinčiau savo
mintimis ir poezija.
Telšiai – tai miestas, kur kiekvienas 
meno kūrinys turi savo istoriją ir ryšį su 
žmonėmis. Todėl turistui palinkėčiau ne 
tik stebėti, bet ir įsijausti, paliesti, 
pajusti miesto pulsą – jis gyvas,
spalvingas, kupinas pasakojimų.

Dėkojame už pokalbį. 

Pokalbis su Romualdu Inčirausku:
 Telšių veidas per meną

2023 m. Romualdas Inčirauskas buvo pagerbtas lauro lapų vainiku
 už meno ženklus Telšiuose 
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R. Inčirauskas yra pelnęs daugybę apdovanojimų
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Leidėjas – Žemaitijos turizmo informacijos 
centras

Turgaus a. 21 , LT­87122, Telšiai 
El. paštas turizmocentras@telsiai.lt

visit.telsiai.lt
+370 618 63448 

Leidžiamas 1 kartą per ketvirtį 
Tiražas – 8000 egz.

Spausdino „Vakarų spaustuvė“ 


